Kajian pustaka

A. Biografi Imam Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Thusi al-Ghazali adalah

seorang fuqaha terkemuka, teolog, dan sufi, dilahirkan pada 450/1058 di Thus,

kini dekat Masyhad, Khurasan, yang sebelum masa hidupnya, telah

menghasilkan begitu banyak sufi terkenal sehingga Hujwiri (w 464/1071)

menyebutnya sebagai tanah “dimana bayangan kemurahan Tuhan mengayomi”

dan “di mana matahari cinta dan keberuntungan Jalan Sufi berkuasa”. Sejak

kecil beliau dikenal sebagai anak yang mencintai ilmu pengetahuan. Ia belajar

kepada sejumlah guru seperti Ahmad Ibn Muhammad al-Radzikani hingga

Haramain (seorang ulama' madzhab Syafi'i) hingga ia berusia 28 tahun.

Selama di madrasah Al- Nizabur ini Al-Ghazali mempelajari teologi, hukum

dan filsafat.

Sepeninggal Al-Juwayni (478 H./1085 M.), Al-Ghazali pergi ke

kota Mu'askar yang ketika itu menjadi gudang para sarjana. Di sinilah ia

berjumpa dengan Nizam Al-Mulk. Kehadiran Al-Ghazali disambut baik oleh

wazir ini, dan sudah bisa dipastikan bahwa oleh karena kedalaman ilmunya,

semua peserta mengakui kehebatan dan keunggulannya. Dengan demikian,

jadilah Al-Ghazali "Imam" di wilayah Khurasan ketika itu. Ia tinggal di kota

Mu'askar ini hingga berumur 34 tahun. Melihat kepakaran Al-Ghazali dalam

bidang fikih, teologi, dan filsafat, maka wazir Nizam Al-Mulk mengangkatnya

menjadi "Guru besar" teologi dan "rektor" di madrasah Nizamiyyah di

Baghdad, yang telah di dirikan pada 1065. Pengangkatan itu terjadi pada 484

H/1091 M. Jadi, saat menjadi guru besar (professor), Al-Ghazali baru berusia

34 tahun.
21

adalah seorang fuqaha terkemuka, teolog, dan sufi, dilahirkan pada

450/1058 di Thus, kini dekat Masyhad, Khurasan, yang sebelum masa

hidupnya, telah menghasilkan begitu banyak sufi terkenal sehingga Hujwiri (w

464/1071) menyebutnya sebagai tanah “dimana bayangan kemurahan Tuhan

mengayomi” dan “di mana matahari cinta dan keberuntungan Jalan Sufi

berkuasa”. Sejak kecil beliau dikenal sebagai anak yang mencintai ilmu

pengetahuan.

Pada usia 19

atau 20 tahun, Al-Ghazali pergi ke Nizabur, dan berguru pada Al Juwayni Al-

Haramain (seorang ulama' madzhab Syafi'i) hingga ia berusia 28 tahun. Selama di

madrasah Al- Nizabur ini Al-Ghazali mempelajari teologi, hukum dan filsafat.

Sepeninggal Al-Juwayni (478 H./1085 M.), Al-Ghazali pergi ke kota

Mu'askar yang ketika itu menjadi gudang para sarjana. Di sinilah ia berjumpa

dengan Nizam Al-Mulk. Kehadiran Al-Ghazali disambut baik oleh wazir ini, dan

sudah bisa dipastikan bahwa oleh karena kedalaman ilmunya, semua peserta

mengakui kehebatan dan keunggulannya.

teologi dan "rektor" di madrasah Nizamiyyah di Baghdad, yang telah di dirikan

pada 1065. Pengangkatan itu terjadi pada 484 H/1091 M. Jadi, saat menjadi guru

besar (professor), Al-Ghazali baru berusia 34 tahun.
25

Namun pada tahun 1095, Al-Ghazali secara tiba-tiba meninggalkan

Baghdad. Dia meninggalkan posisi strategis akademik-politik yang demikian

memuncak ini dengan segala popularitas yang menyertainya. Dia bahkan juga

Meditasi Al-Ghazali berakhir pada tahun 498 H/1105 M, ketika ia

menerima kembali tawaran Fahrur Mulk (putra Nizam Al-Mulk) untuk mengajar

lagi di Perguruan Tinggi Nizamiyah. Kedatangannya yang kedua ini sangat

berbeda dengan sebelumnya dalam arti corak pemikirannya yang sufistik serta

cenderung memberikan penilaian terhadap kebenaran akal dan indrawi. Karyanya

yang muncul pada saat ini adalah Al-Munqiz Min al-Dlalal (pembebas dari

kesesatan).

Tidak diketahui secara pasti berapa lama Al-Ghazali memberikan kuliah di

Nizamiyah setelah sembuh dari krisis rohani. Tidak lama setelah Fahrur Mulk

meninggal pada tahun 500 H/1107 M, Al-Ghazali kembali ke tempat asalnya. Di

Thus, kaligrafi salah satu pekerjaan yang paling menarik baginya, yang

merupakan sumber utama pendapatannya. Oleh karena itu ia harus bekerja keras

serta memberikan bimbingan secara gratis kepada ahli kaligrafi lain untuk

memperoleh bimbingan darinya.
27

Selain kaligrafi, sisa umurnya dihabiskan untuk membaca Al-Qur'an,

Hadits dan mengajar. Di samping rumahnya didirikan Madrasah untuk para santri

yang mengaji serta sebagai tempat berkholwat bagi para sufi.

Sesudah mengarungi lautan hidup yang luas, menyelami ilmu yang dalam

serta menegakkan ibadah, maka pada hari senin tanggal 14 Jumadi al-Akhir 505

H/ 18 Desember 1111 M, Hujjatul Islam, Waliyullah, dan Filosof Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali berpulang ke Rahmatulllah dalam

Di sini beliau sering mengikuti pertemuan-pertemuan

ilmiah yang diadakan oleh Wazir, seorang negarawan Baghdad. Keikutsertaan Al-

Ghazali mengikuti diskusi bersama para ulama dihadapan Nizam Al-Mulk

membuat wazir Baghdad tertarik dengan ketinggian ilmu yang dimiliki Al-

Ghazali. Sehingga pada 484 H/ 1091 M saat Al-Ghazali baru berusia 34 tahun

diangkat menjadi guru besar (professor) diperguruan tinggi Nizamiyah.

Ketika aktif mengajar di Nizamiyah Baghdad, Al-Ghazali menghasilkan

beberapa buku fiqh dan ilmu kalam, diantaranya Al-muztazhiri (kaum Eskoteris

Dahiriyah), dan Al-Iqtisad fi al-I'tiqad (Jalan Tengah Keyakinan).

Pada usia 19

atau 20 tahun, Al-Ghazali pergi ke Nizabur, dan berguru pada Al Juwayni Al-

Haramain (seorang ulama' madzhab Syafi'i) hingga ia berusia 28 tahun. Selama di

madrasah Al- Nizabur ini Al-Ghazali mempelajari teologi, hukum dan filsafat.

Sepeninggal Al-Juwayni (478 H./1085 M.), Al-Ghazali pergi ke kota

Mu'askar yang ketika itu menjadi gudang para sarjana. Di sinilah ia berjumpa

dengan Nizam Al-Mulk. Kehadiran Al-Ghazali disambut baik oleh wazir ini, dan

sudah bisa dipastikan bahwa oleh karena kedalaman ilmunya, semua peserta

mengakui kehebatan dan keunggulannya.

Melihat kepakaran Al-Ghazali dalam bidang fikih, teologi, dan

filsafat, maka wazir Nizam Al-Mulk mengangkatnya menjadi "Guru besar"

teologi dan "rektor" di madrasah Nizamiyyah di Baghdad, yang telah di dirikan

pada 1065. Pengangkatan itu terjadi pada 484 H/1091 M. Jadi, saat menjadi guru

besar (professor), Al-Ghazali baru berusia 34 tahun.
35

Namun pada tahun 1095, Al-Ghazali secara tiba-tiba meninggalkan

Baghdad. Dia meninggalkan posisi strategis akademik-politik yang demikian

memuncak ini dengan segala popularitas yang menyertainya. Dia bahkan juga

Meditasi Al-Ghazali berakhir pada tahun 498 H/1105 M, ketika ia

menerima kembali tawaran Fahrur Mulk (putra Nizam Al-Mulk) untuk mengajar

lagi di Perguruan Tinggi Nizamiyah. Kedatangannya yang kedua ini sangat

berbeda dengan sebelumnya dalam arti corak pemikirannya yang sufistik serta

cenderung memberikan penilaian terhadap kebenaran akal dan indrawi. Karyanya

yang muncul pada saat ini adalah Al-Munqiz Min al-Dlalal (pembebas dari

kesesatan).

Tidak diketahui secara pasti berapa lama Al-Ghazali memberikan kuliah di

Nizamiyah setelah sembuh dari krisis rohani. Tidak lama setelah Fahrur Mulk

meninggal pada tahun 500 H/1107 M, Al-Ghazali kembali ke tempat asalnya. Di

Thus, kaligrafi salah satu pekerjaan yang paling menarik baginya, yang

merupakan sumber utama pendapatannya. Oleh karena itu ia harus bekerja keras

serta memberikan bimbingan secara gratis kepada ahli kaligrafi lain untuk

memperoleh bimbingan darinya.
37

Selain kaligrafi, sisa umurnya dihabiskan untuk membaca Al-Qur'an,

Hadits dan mengajar. Di samping rumahnya didirikan Madrasah untuk para santri

yang mengaji serta sebagai tempat berkholwat bagi para sufi.

Sesudah mengarungi lautan hidup yang luas, menyelami ilmu yang dalam

serta menegakkan ibadah, maka pada hari senin tanggal 14 Jumadi al-Akhir 505

H/ 18 Desember 1111 M, Hujjatul Islam, Waliyullah, dan Filosof Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali berpulang ke Rahmatulllah dalam

seperti disinggung dalam Al-Munqiz tidak tepat diterjamahkan dengan "Damaskus", melainkan

"Syiria", sebab Al- Ghazali sendiri menyebut Damaskus adalah dengan kata "Dimasyq"
37